
 

COMUNE DI PONTASSIEVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 

 
Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it 

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486 

 SETTORE 6- LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE 
 
 
 

ORDINANZA  N. 371  DEL   17/11/2019 
 

 

 
OGGETTO 

 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE E  DELL’UNITÀ DI CRISI LOCALE DI 
PROTEZIONE CIVILE PER EVENTO METEO DEL 17/11/2019 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 16.11.2019, la Protezione Civile Regionale ha diramato un bollettino di allerta 

arancione per l’area del Comune di Pontassieve. Nel corso della notte, le precipitazioni verificatesi,  

hanno fatto superare sia all’Arno che alla Sieve i livelli di guardia, allagando porzioni di viabilità 

sia del Capoluogo che di Sieci. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs 1/2018 Codice della Protezione Civile ed in particolare l’art. 12; 

 

Vista la L. 225/92 art. 15; 

 

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67 Ordinamento del sistema regionale della 

protezione civile e disciplina della relativa attività; 

 

Visto il Regolamento 1 dicembre 2004, n. 69/R - Regolamento di attuazione, di cui all' articolo 15, 

comma 3, della legge regionale 29 dicembre 2003, n. 67(Ordinamento del sistema regionale della 

protezione civile e disciplina della relativa attività), concernente "Organizzazione delle attività del 

sistema regionale della protezione civile in emergenza"; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato dall’Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve approvato con Delibere di Giunta n. 26 del 15/03/2016 e successi aggiornamenti ed in 

particolare gli allegati relativi a questo comune (A.16. G - Pontassieve); 

 

ORDINA 
 
1. L'attivazione del Centro Operativo Comunale dalle ore 05:00 del giorno 17/11/2019 da 

costituirsi nella sede del Palazzo Comunale di via Tanzini 30 presso l’ufficio Tecnico Comunale 

con le seguenti funzioni: 

 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
                                                                         

       Ordinanza  n.  371 del  17/11/2019 

 
Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it 

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486 

Attivato Funzione Responsabile 

[X ] SI [ ]NO  F1 - Tecnica e di pianificazione Sassolini Stefania  

[ ] SI [ ]NO  F2 - Sanità, e Veterinaria Piccioli Simone delega Scopetani 

Antonio 

[ ] SI [ ]NO  F3 - Volontariato Ferrini Ferdinando 

[X ] SI [ ]NO  F4 - materiali e mezzi - 

coordinatore squadre 

Sassolini Stefania 

[X ] SI [ ]NO  F5a – Servizi Essenziali Scopetani Davide 

[ ] SI [ ]NO  F5b - Attività scolastiche Ferrini Ferdinando 

[X ] SI [ ]NO  F6 - Censimento danni a 

persone o cose 

Sassolini Stefania 

[X ] SI [ ]NO  F7 - Strutture Operative e 

Viabilità 

Pratesi  Massimo 

[ ] SI [ ]NO  F8 - Telecomunicazioni Bistondi Giuseppe 

[ ] SI [ ]NO  F9a - Assistenza alla 

popolazione - assistenza sociale 

Piccioli Simone delega Scopetani 

Antonio 

[ ] SI [ ]NO  F9b - Assistenza alla 

popolazione - assistenza 

operativa 

Piccioli Simone delega Scopetani 

Antonio 

[X ] SI [ ]NO  F10 - stampa e comunicazione Ciolli Riccardo 

[ ] SI [ ]NO  F11 - funzione supporto 

amministrativo e finanziari 

Ferrini Ferdinando 

[ ] SI [ ]NO  F 12- funzione continuità 

amministrativa 

Ferrini Ferdinando 

[X ] SI [ ]NO  F 13 - unità di coordinamento Sassolini Stefania 

[X ] SI [ ]NO  F 14 - rappresentanza delle 

strutture operative 

Pratesi  Massimo 

[ ] SI [ ]NO  F15 - rappresentanza beni 

culturali 

Carli Fabio 

[X ] SI [ ]NO  F 16 - attività aeree  Sassolini Stefania 

 



COMUNE DI PONTASSIEVE 
                                                                         

       Ordinanza  n.  371 del  17/11/2019 

 
Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it 

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486 

2. L’attivazione dell’Unità di Crisi Locale Composta dai Seguenti Assessori: 

- Sindaco – Marini Monica 

- Assessore Protezione Civile – Pratesi Filippo 

- e dai Responsabili delle Funzioni sopra indicati nel Piano Operativo Comunale sopra 

richiamato. 

 

3. I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano intercomunale non attivate si 

mantengano reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le vie 

brevi. 

 

4. Di Dare mandato al Responsabile della Funzione 1 di richiedere l'attivazione del Centro 

Operativo Intercomunale dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve e del Coordinamento 

Operativo di Volontario di protezione civile dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per le 

attività di competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell'evento in 

corso. 

 

5. Lo scioglimento del COC avverrà con apposito provvedimento adottato dal sottoscritto al 

ripristino delle condizioni di normalità. 

 

6. Che a norma dell'art.6 della L. 07.08.1990 n. 241 il responsabile del procedimento è l’Arch. 

Sassolini Stefania la quale provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

 

La Polizia Municipale è incaricata di verificare il rispetto e l’esecuzione della presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza, sarà altresì inviata per opportuna conoscenza e per quanto di loro spettanza 

a: 

• Segreteria Generale del Comune di Pontassieve; 

• Albo Pretorio del Comune di Pontassieve; 

• Polizia Municipale del Comune di Pontassieve; 

• Agli Assessori del Comune di Pontassieve; 

• All’Ufficio Associato di Protezione Civile dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve; 

• Alla Sala Operativa Integrata della Città Metropolitana di Firenze; 

• Alla Prefettura di Firenze, Via Giacomini n. 8 – 50132 Firenze 

 

In caso di inadempienza di quanto prescritto nel presente atto si procederà alla denuncia all’Autorità 

Giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale. 

 

Ai sensi dell’art.3, quarto comma, L.241/90, si ricorda che, contro il presente atto l’interessato può 

presentare ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 (sessanta) giorni 

dalla notifica dello stesso (L. 1034/71), oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notifica del presente atto (D.P.R. 

1199/71). 

 

 

 

Il Sindaco 

Monica Marini 


